



平成 18 年 4 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 17 年 9 月 22 日

上場会社名 サトウ食品工業(株)

(登記社名 佐藤食品工業(株))

(コード番号: 2923 東証第 2 部)

(URL <http://www.satosyokuhin.co.jp/>)

代 表 者 代表取締役社長 佐藤 功

T E L : (025) 275-1100

問合せ先責任者 取締役管理本部本部長 笠原 康司

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
当第 1 四半期より「固定資産の減損に係る会計基準」を適用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 4 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 5 月 1 日 ~ 平成 17 年 7 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四 半 期 (当 期 又 は 中 間) 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18 年 4 月期第 1 四半期	7,906 1.6	550 —	556 —	898 —
17 年 4 月期第 1 四半期	8,037 9.9	— —	— —	— —
(参考)17 年 4 月期	44,158	693	629	303
(参考)16 年 10 月中間期	18,592	574	600	438

	1 株当たり四半期 (当 期 又 は 中 間) 純 利 益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期 (当 期 又 は 中 間) 純 利 益
	円 銭	円 銭
18 年 4 月期第 1 四半期	180.68	—
17 年 4 月期第 1 四半期	—	—
(参考)17 年 4 月期	58.07	—
(参考)16 年 10 月中間期	86.30	—

(注) 1 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示す。

2 売上高以外の項目につきましては、当第 1 四半期より開示を行っているため、前年第 1 四半期実績及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

3 当社グループの売上高は、食品製造事業(当社)の主力製品である包装餅(特に鏡餅)が季節商品でありその販売が年末に集中するため、業績に著しい季節的変動があります。

4 売上高の事業の種類別セグメント状況は、以下のとおりであります。

(百万円未満切捨て)

	食品製造事業	小売事業	連 結
	百万円 %	百万円 %	百万円
18 年 4 月期第 1 四半期	3,585 19.5	4,321 14.2	7,906
17 年 4 月期第 1 四半期	3,001 7.0	5,036 11.7	8,037
(参考)17 年 4 月期	24,719	19,438	44,158
(参考)16 年 10 月中間期	8,499	10,093	18,592

[経営成績(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の連結業績は、売上高 79 億 6 百万円(前年同期比 1.6%減)、営業損失は 5 億 50 百万円、経常損失 5 億 56 百万円、当第 1 四半期純損失 8 億 98 百万円となりました。

事業の種類別セグメント売上高の概況は次のとおりであります。

(食品製造事業)

食品製造事業の包装餅部門につきましては、ほぼ前年並みで推移しており、売上高は 0.1%増(前年同期比)の 6 億 15 百万円となりました。

包装米飯部門につきましては、消費者の購買動向に対応した「3食パックごはん」及び「5食パックごはん」が堅調に推移し、売上高は 23.5%増(同)の 25 億 67 百万円となりました。

以上の結果、当第 1 四半期の食品製造事業の売上高は 19.5%増(同)の 35 億 85 百万円となりました。

(小売事業)

小売事業につきましては、ドミナントエリア(新潟市近郊)における競合各社の出店にともなう販売競争激化のなか、お客様の来店頻度を高めるべく生鮮品を中心とした産直フェアや試食販売等を積極的に実施し、販売強化に努めてまいりました。また、配送及び販売促進等の効率化を考慮し平成 17 年 5 月に「三条パルム店」を閉店いたしました。

以上の結果、当第 1 四半期の小売事業の売上高は 14.2%減(前年同期比)の 43 億 21 百万円となりました。

また、利益面につきましては、営業損失が 5 億 50 百万円、経常損失が 5 億 56 百万円となりましたが、当第 1 四半期純損失は、「固定資産の減損に係る会計基準」の適用にともなう減損損失 5 億 18 百万円を特別損失に計上したことから 8 億 98 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1 株当たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 4 月期第 1 四半期	23,443	7,370	31.4	1,481.66
17 年 4 月期第 1 四半期	—	—	—	—
(参考)17 年 4 月期	24,187	8,381	34.7	1,682.71
(参考)16 年 10 月中間期	26,157	7,711	29.5	1,519.54

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨て)

	営 業 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	投 資 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	財 務 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18 年 4 月期第 1 四半期	696	50	665	780
17 年 4 月期第 1 四半期	—	—	—	—
(参考)17 年 4 月期	623	991	1,886	761
(参考)16 年 10 月中間期	3,300	626	4,019	583

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

財政状態の変動状況

当第 1 四半期末における総資産は 234 億 43 百万円となり、前連結会計年度末に比較し 7 億 43 百万円の減少となりました。これは生産計画にともなうたな卸資産が 7 億 59 百万円増加したものの、売上債権の回収による受取手形及び売掛金 11 億 16 百万円の減少、減価償却及び減損会計の適用等による有形固定資産 4 億 76 百万円の減少が主な要因となっております。

株主資本は 73 億 70 百万円となり、前連結会計年度に比較し 10 億 10 百万円の減少となりました。これは当第 1 四半期純損失 8 億 98 百万円を計上したことが主な要因となっております。

キャッシュ・フローの状況

営業活動の結果使用した資金は、6 億 96 百万円となりました。

これは、主に税金等調整前四半期純損失 10 億 74 百万円、減損損失 5 億 18 百万円、売上債権の減少額 11 億 16 百万円、たな卸資産の増加額 7 億 59 百万円、仕入債務の増加額 2 億 59 百万円等によるものであります。

投資活動の結果得られた資金は、50 百万円となりました。

これは、主に小売事業における 1 店舗閉店による有形固定資産の売却及び保証金・敷金の減少等によるものであります。

財務活動の結果得られた資金は、6 億 65 百万円となりました。

これは、主に食品製造事業における短期借入金の増加額 10 億円によるものであります。

[参 考]

1.平成 18 年 4 月期の連結業績予想の修正

(1)中間期(平成 17 年 5 月 1 日～平成 17 年 10 月 31 日)

(単位:百万円、%)

	売上高	経常利益	中間純利益
前回発表予算(A)(平成 17 年 6 月 17 日発表)	18,200	620	390
今 回 修 正 予 算 (B)	18,200	620	869
増 減 額 (B - A)	0	0	479
増 減 率 (%)	0	0	—
(参考)前期(平成 16 年 10 月期)実績	18,592	600	438

(2)通期(平成 17 年 5 月 1 日～平成 18 年 4 月 30 日)

(単位:百万円、%)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予算(A)(平成 17 年 6 月 17 日発表)	43,800	1,100	600
今 回 修 正 予 算 (B)	43,800	1,100	159
増 減 額 (B - A)	0	0	441
増 減 率 (%)	0	0	73.5
(参考)前期(平成 17 年 4 月期)実績	44,158	629	303

(参考) 1 株当たり予想当期純利益(通期) 29 円 83 銭

2.平成 18 年 4 月期の個別業績予想の修正

(1)中間期(平成 17 年 5 月 1 日～平成 17 年 10 月 31 日)

(単位:百万円、%)

	売上高	経常利益	中間純利益
前回発表予算(A)(平成 17 年 6 月 17 日発表)	9,100	630	400
今 回 修 正 予 算 (B)	9,100	630	785
増 減 額 (B - A)	0	0	385
増 減 率 (%)	0	0	—
(参考)前期(平成 16 年 10 月中間期)実績	8,499	443	433

(2)通期(平成 17 年 5 月 1 日～平成 18 年 4 月 30 日)

(単位:百万円、%)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予算(A)(平成 17 年 6 月 17 日発表)	25,700	1,000	500
今 回 修 正 予 算 (B)	25,700	1,000	233
増 減 額 (B - A)	0	0	267
増 減 率 (%)	0	0	53.4
(参考)前期(平成 17 年 4 月期)実績	24,719	819	315

(参考) 1 株当たり予想当期純利益(通期) 44 円 67 銭

【業績予想に関する定性的情報等】

売上高及び経常利益につきましては、ほぼ当初計画並みで推移しております。

中間純利益及び当期純利益は、「固定資産の減損に係る会計基準」(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会 平成 14 年 8 月 9 日))及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 6 号 平成 15 年 10 月 31 日)を適用することとしない、当社(食品製造事業)が所有している一部の遊休土地・賃貸用資産及び当社の子会社(小売事業)が所有する一部資産グループの減損損失を計上することとなりました。

また、当社は当社子会社(小売事業)の減損損失の計上にとりなう損失負担見込み額を、債務保証損失引当金繰入額として特別損失に計上することとなりましたことから、上記のとおり業績予想数値を修正いたします。

上記の予想は本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

○ 添付資料

要約四半期連結貸借対照表、要約四半期連結損益計算書、要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報

以 上

〔添付資料〕

1. 要約四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当第1四半期末 (平成18年4月期 第1四半期末)		(参考) 前連結会計年度末 平成17年4月30日		(参考) 前中間連結会計期間末 平成16年10月31日	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)						
流動資産	10,967,341	46.8	11,233,967	46.4	12,914,655	49.4
1 現金及び預金	2,428,279		2,427,050		2,236,366	
2 受取手形及び売掛金	2,797,946		3,914,762		4,887,861	
3 たな卸資産	5,197,256		4,437,964		5,211,576	
4 その他	546,319		457,410		583,290	
貸倒引当金	2,460		3,220		4,440	
固定資産	12,476,564	53.2	12,953,234	53.6	13,242,777	50.6
1 有形固定資産	11,194,838	47.7	11,666,180	48.2	11,925,891	45.6
(1) 建物及び構築物	3,840,482		4,159,384		4,256,549	
(2) 機械装置及び運搬具	3,418,076		3,508,429		3,830,516	
(3) 土地	3,795,709		3,908,001		3,698,150	
(4) その他	140,570		90,365		140,674	
2 無形固定資産	14,544	0.1	14,571	0.1	14,820	0.0
3 投資その他の資産	1,267,180	5.4	1,272,481	5.3	1,302,066	5.0
(1) 投資有価証券	758,028		755,447		706,755	
(2) その他	557,612		565,494		646,400	
貸倒引当金	48,460		48,460		51,090	
資産合計	23,443,906	100.0	24,187,201	100.0	26,157,432	100.0

(単位：千円、%)

科 目	当第1四半期末 (平成18年4月期 第1四半期末)		(参考) 前連結会計年度末 平成17年4月30日		(参考) 前中間連結会計期間末 平成16年10月31日	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)						
流動負債	11,729,802	50.1	11,401,458	47.1	13,912,059	53.2
1 支払手形及び買掛金	2,170,544		2,429,860		3,053,747	
2 短期借入金	7,150,000		6,150,000		7,900,000	
3 1年以内返済予定長期借入金	722,594		746,201		783,743	
4 未払金	676,386		1,047,044		1,154,086	
5 賞与引当金	188,844		275,001		395,189	
6 設備支払手形	176,744		23,097		100,418	
7 その他	644,688		730,252		524,873	
固定負債	4,343,298	18.5	4,404,292	18.2	4,534,149	17.3
1 長期借入金	3,689,044		3,860,236		4,014,008	
2 退職給付引当金	420,170		411,681		386,391	
3 役員退職慰労引当金	81,112		83,799		81,174	
4 その他	152,970		48,575		52,574	
負債合計	16,073,100	68.6	15,805,751	65.3	18,446,208	70.5
(少数株主持分)						
少数株主持分	—	—	—	—	—	—
(資本の部)						
資本金	543,775	2.3	543,775	2.3	543,775	2.1
資本剰余金	506,000	2.1	506,000	2.1	506,000	1.9
利益剰余金	6,257,279	26.7	7,266,094	30.0	6,525,019	25.0
その他有価証券評価差額金	161,574	0.7	163,402	0.7	137,251	0.5
自己株式	97,822	0.4	97,822	0.4	822	0.0
資本合計	7,370,806	31.4	8,381,449	34.7	7,711,223	29.5
負債、少数株主持分及び資本合計	23,443,906	100.0	24,187,201	100.0	26,157,432	100.0

2. 要約四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当第1四半期末 (平成18年4月期 第1四半期)		(参考) 前連結会計年度 平成17年4月期		(参考) 前中間連結会計期間 平成16年10月中間期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売上高	7,906,524	100.0	44,158,602	100.0	18,592,673	100.0
売上原価	6,151,777	77.8	31,280,878	70.8	13,915,576	74.8
売上総利益	1,754,746	22.2	12,877,724	29.2	4,677,097	25.2
販売費及び一般管理費	2,305,241	29.2	12,183,875	27.6	5,251,119	28.2
営業利益又は損失()	550,494	7.0	693,849	1.6	574,021	3.0
営業外収益	53,665	0.7	209,020	0.4	97,059	0.5
1 受取利息及び受取配当金	1,318		5,965		3,901	
2 賃貸料	33,010		146,343		74,544	
3 その他	19,336		56,711		18,612	
営業外費用	59,432	0.7	273,195	0.6	123,068	0.7
1 支払利息	40,561		178,714		82,827	
2 賃貸資産関係費	15,959		60,788		25,620	
3 その他	2,911		33,693		14,620	
経常利益又は損失()	556,261	7.0	629,673	1.4	600,030	3.2
特別利益	795	0.0	170,510	0.4	120,490	0.6
1 貸倒引当金戻入益	760		110		90	
2 固定資産売却益	35		35		35	
3 営業権譲渡益	—		50,000		—	
4 補助金収入	—		120,365		120,365	
特別損失	519,185	6.6	8,974	0.0	18,843	0.1
1 固定資産売却損	143		—		—	
2 固定資産除却損	887		8,974		7,100	
3 投資有価証券評価損	—		—		11,743	
4 減損損失	518,153		—		—	
税金等調整前四半期(中間)純 損失()又は当期純利益	1,074,651	13.6	791,209	1.8	498,384	2.7
法人税、住民税及び事業税	8,288	0.1	451,379	1.0	9,782	0.1
法人税等調整額	184,069	2.3	36,765	0.1	70,155	0.4
四半期(中間)純損失()又は 当期純利益	898,871	11.4	303,063	0.7	438,011	2.4

3. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当第1四半期末 (平成18年4月期 第1四半期)	(参考) 前連結会計年度 平成17年4月期	(参考) 前中間連結会計期間 平成16年10月中間期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(中間)純損失() 又は当期純利益	1,074,651	791,209	498,384
2 減価償却費	229,267	1,104,804	546,965
3 減損損失	518,153	—	—
4 退職給付引当金の増減額(: 減少)	1,014	43,745	18,455
5 支払利息	40,561	178,714	82,827
6 売上債権の増減額(: 増加)	1,116,816	658,465	1,631,564
7 たな卸資産の増減額(: 増加)	759,292	2,182,367	2,955,979
8 仕入債務の増減額(: 減少)	259,316	330,065	953,952
9 その他	374,861	201,381	362,712
小 計	564,337	190,912	3,121,014
10 保険金収入	—	87,257	87,257
11 営業権譲渡益	50,000	—	—
12 法人税等の支払額	181,991	520,267	266,305
営業活動によるキャッシュ・フロー	696,329	623,922	3,300,062
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産の取得による支出	19,239	1,064,239	648,219
2 投資有価証券の取得による支出	8,149	4,624	4,312
3 その他	77,506	77,340	25,803
投資活動によるキャッシュ・フロー	50,118	991,522	626,728
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減額(: 減少)	1,000,000	2,250,000	4,000,000
2 長期借入れによる収入	—	730,000	530,000
3 長期借入金の返済による支出	194,799	768,263	376,949
4 利息の支払額	40,474	176,500	82,091
5 自己株式の取得による支出	—	97,822	822
6 配当金の支払額	99,438	50,847	50,727
財務活動によるキャッシュ・フロー	665,288	1,886,566	4,019,408
現金及び現金同等物の増減額(減少)	19,077	271,121	92,617
現金及び現金同等物の期首残高	761,745	490,624	490,624
現金及び現金同等物の期末残高	780,822	761,745	583,241

４．セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当第１四半期(平成 18 年 4 月期第 1 四半期)

(単位：百万円)

	食品製造事業	小売事業	計	消去又は全社	連結
売上高	3,585	4,321	7,906	—	7,906
営業費用	4,000	4,480	8,481	(24)	8,457
営業利益又は損失()	415	159	574	(24)	550

(参考)前連結会計年度(平成 17 年 4 月期)

(単位：百万円)

	食品製造事業	小売事業	計	消去又は全社	連結
売上高	24,719	19,438	44,158	—	44,158
営業費用	23,842	19,704	43,546	(82)	43,464
営業利益又は損失()	877	265	611	82	693

(参考)前中間連結会計期間(平成 16 年 10 月中間期)

(単位：百万円)

	食品製造事業	小売事業	計	消去又は全社	連結
売上高	8,499	10,093	18,592	—	18,592
営業費用	8,923	10,284	19,207	(41)	19,166
営業利益又は損失()	423	191	615	(41)	574